
СТАН ' УКРАЇНСЬКО! НАУКОВО-КУЛЬТУРНОЇ 
РОБОТИ У ЛЬВОВІ

тільки ще раї,переконує нас і читачів нашої преси, що скар 
жиди нашу газету і проти неї свідчили наші вороги. Не мн 
скаржнли, але нас скаржили. Не робітники, або робіт
нича організація нас скаржнла, але їхні й наші противники. 
Це ясно кожному.

А от ті-ж таки самі патріоти з "Укр Голосу" та з Нада
ного Дому затягнелн до суде своє власне товариство Взаїмиу 
І !• *міч, яке вони самі організували, на чоУ як ■. стояли її тепер 

Самі запровадили Взаїмну Поміч до суде н самі за цей
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Telephone : 61 *66 і-

Розмова співробітника київської “Пролетарської Правди” ; сою й Нітратом -і поговорити- 
з тое. М. О. Скрипником. Народнім Комісарем Освіти 

УСРР про його побут у Львові.

СТОЯТІ
провід мають заплатити з каси Взаїмної Помочі $1.200 судових 
коштів, бо. мовляв, ми вже “помирилися".

і ними й з директором Націо- 
; пального ме зею

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ д-ром Св€Н-
і &Ьяейояого люду — виожігть тре разе вж тиждень, 

у вівторок, четвер і суботу.
Вждве Ри6ітяЩ»-Фжрмерське Видавниче Товариство, адіикорпорован: 

в Мвжлибі. PcjuiuJk адміністрації і друкарні міститьсі в Українськім Ро
бітничім Домі, на роУ вулиць Причард і МекІ ретор. у Вінніпегу, Мам.

rasera ашьким в справах наукової
Говорячи про цей $ас\д, нам. прийшла на гадку $дна до- Народній Комісар Освіти » н\ інституцію м\ ичі Осо- f ” ",]и <

Раднн відзначити той тс плинсить цікава подія, то мала місце це£о літа на заході Канади Між А іРР тов М, О Скрипник, ш лянннх м . .:ю вже біля I Oh- ,, , прийом, що я мав нід західньо-маинерами в „Іромгслср. Неин. Кедомш і ин В цих місцевостях оце. повертаючись ч закордо- років існує, як суспільна орі а- '., „ & \ краінсі ких на\ кових і куль-" індпував якийсь Мамчхр та продам в . ри на якчсь ко- ну. відвідав Львів і Істхпив д-> нізація на приватний капітал ,,^ ,, , .,1 - тхчміи х діячів. На прийомі зоперативх. икх він ..їм закладавшись в Але лисин і от Нашх Київа. розповів співробітнико- Я радіш був. m мав можли,, радннськомх консульстві. що зредаЕцію повідомляли про це товариші і, розуміється, писати ві київської "Пролетарської і вість відвідати українсько на-!1.. . f . ,, приводх мойого приїзду вла-і:ро це, перестерігати робітників, справа, як бачуть тепер наші Правди про свої вражіння від'хкове товариство їм. Шевчеп 1 ( j ллг' ком.
читачі, не дуже то безпечна. Дійшло да того. що ЦВК ТУРФ- ! перебування \ Львові. І ка \ Львові/ що довгі поки до ШТ'В‘!.В х’,и v к1[

... , ■ ù ! сх ль І Ф Лапчинськии. при-Дім дав в e-cv' v на сторінках А Р И к ;>о: vm кх заяву, що ні r -rv . . . ..^—■ шь ■ і • було чоловік 25. Це ох їм діячінаша організація ні поодин ікі товариші міч >і <> з тич яЖ^^^Ж І ■ ■ І
-їД ^НН % ■ В н н представ-асіоником не мають >о він поч.ш покликатися на наші opra- І ■ 11 ■ 1 ріжнихІ ■І,жи натягнути иході йц поважну су Му грошей ‘ ■ Ві

чажхть, що на тисяч . ж- ЩЕ ..............І ЩЩ кпж редакцій.Листом з V вересня відділ ТАРФДім в АДедисин І ет повід*>- і ^КшЕ( ЩВ ! журналів ріжних
чин ЦВК ТЧ-Ф.Ьі. Д Ви ....... ВІД “Сель-

і і W Ця І
по в тюрму до Істбридж, би справа суд. |

нами стає таке питання: ко.іи-б ми буди вча
сно викрили цего “кооператора", ми були-б спасли-робітникам 
ira заході їхні тяжко іап-рацьов.ни центи, але віїї, тоді мір- скар- 
жити нас за попсу ванни йому бнзнесу. Тепер же. він понатягав 
робітників і його арештовано
які йому повірили и д.ші гроші, від того не лекше. бо що вони, 
чи суд з него візьмуть, коли у мето нічого нема. Ба навіть аре
штували його не робітники, як нам доноеять, але компанія, 
отже вона перша наслідницн до його Спадщини, якщо така v 
нею е, а не робітники.

Ось як справа мається.

$4.00Передплата ва рік

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Winnipeg, Man., CanadaCor. Pritchard Are. and McOregor 8t ,

Редакція за оголошення не відповідає.

КАМНІ ЗАГОВОРИЛИ.
-

Реакційна преса про бандитські напади на гасдонських 
страйкерів і про комуністів. » І la другий день мойого при- 

: їзду т-во.ім Шевченка склика
ло спеціяльні збори ВСІХ сво
їх секцій, комісій, де постав
лено було мою доповідь про 

і стан і перспективи розвитку 
І наукової роботи

Гастонськл поліція, властителі текстільної індустрії і їхні 
наганячі так далеко мінили у свою, теророві проти страйку
ючих робітників, що навіть буржуа шо-реакційна преса -".The 
Baltimore Sun 
ська "Triliuui
кровавій гас пінській афері 
-, мовини
Baltimore Sim ’ каже, шо низька
години прані "дали нагоду комуністичним агітаторам наро- 
Глтн них троб.іш

Віннїиеіська Tribune"' тіаже. 
самі історія", і вона дуже 
десять літ. Прийшов такий

Thé і harlesîon New . а за ними и вінніпег- 
заявнлн. що не комуністи винні в цілій цій 

іде ті. як: створили нсвйносимі 
прані для робітників в текстільній індустрії

іаробітнн платня и довгі.

це гциівда. але робітникам.

в УСРР та■The <V 1?,ро її культурно-нацюналі- 
ціні розвиток. На тому рефс 

І раті бу ло більше як 260 осіб 
І іак членів і співробітниці т-н.і 

їм. Шевченка, як і гостей від 
іахідньо-у критських к\ льту,і-

\Vv X.
по повторяється "знову та 
повторяється за останніх 

час, що до кожного руху при
чіплюють комуністичну марку. її Н.ІЖ\ її. його (комуні їм | сліпо 
.поборювати-на основі патріотизму .

Я ке-ж є положення в текстільній індустрії Порт Каро- 
лайни? “The Baltimore Sim каже, що у фабриках Менвіла 
Джеикенса. і н багатьох ннших. робітників працюють від 6-ої 
години рано до 6-ої години вечером. а нічні від 6-ої вечером 
до 5 30 рано, при чім нічні не мають навіть часу на іду Пере
січна заробітна платня $1 1 тижнево.

Та а сама газета каже, що Американська Федерацій І Ірані ' т,‘І вибори в Онтеріо будуть Іжн і й клясовим борець і кому- ^
пробувала (!» поправити цей стан, а.;е цілковито иройалкласи ,,ІІЗОКІ для справжньої к іт нісгичної .парти, якого неііавн- ''. ' . . и • ппал.-в укового и к\ іьтхпного ncii-mvі г
А місцева Комуністична грена вміщалася й виборола хну робіт- 001 боротьби Кличі н них ви- №ть боси її леііборнтські зрад-| 1 1 Bvltl хкмчш , ге|іер ,/ "ерші І’"МІ K>.',;]>l>,,OMy u>"

борах будуть босівські і ро- ! иикИ та фейкерн, може вас ре - |’ер,1:"" 111 101,1 1 1 , 1,1 1" h|‘""н 1 гик|' 11 Діани птах в МРР перешко-
бітничі На боці босів будуть І преіентувати. Клич ясний: або 1Іовертцючись назад, «ті, дні ш ьпнминни н розпитку Все- .1жа.ц, боротьба, що її проти 
ріжні політичні "партії кон- ! бос вас репрезентуватиме, або і"1111 4 ' !,н"н lv 1 lk* luh 1 Kl1 І'м" .‘І'к 1 ’ українських робітників і селян
серватишіа, ліберальна, про- революційний борець кому-!-'11"1*1' P"h™ - ' 11 ' 11 101,1 "' и 111,1 14 вели націоналістичні зграї, нід-
гресивна й так звані “лейбо: містичний канти ьп ■ у дин через Львів, але. вдаси ІІІевченьа вельми зіьшна. Mo- ТрИмувані від всесвітїіьої бур-
ритські" представники, які о- ,. кажучи і.ершин рі ню і. м свідчити, що в товари Жуазй", то Стахив , Донцон

І>оєва програма домагань. був у Львові. ,МШто ирекраеїн г ні. н ос-оі його членів, ці.і- | почали вигукувати : "Як не
Визнаючи той Факт шо mJn'|UI° Р" ,таі1Іоні«,е- ч"_"а 111 увито розуміють важливість| можна, він ' ображує

in Tu'Tviiiu ґ і.. . .. ®*Л4,ШС •'івркова позбавлене більшого it щільнішою звязкх збори абсолютно не нідтрима- 
ТУ1ІІЄК, К-ІИ!Т-І1,етичною є-,пі- річки" Якийсь маленький сіру Між Всеукраїнською Академі- ли їх_ а „ ім відповів словами:
та і і стичною машиною визна-іМ'Н1>’ ш0 ,,poT'K;it чері 1 •ll,Bll!- tHl lu>K чіхілньо-украін- j *ч|ОМу ш. ш громадяни відгук-

' давно взято в трубх і гелер ськими ,к \ льгхрно-нахковимй 
ючи. що вона є засобом кля-|над ||им rat в>.шцу. інституціями.

її польська влада перейменуй 
да на "вулицю легіонерів".

.

№|
ш\

част

VКОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ І ПРОВІНЦІ- 
ОКАЛЬНІ ВИБОРИ В ОНТЕРІО,

і них та ііііиих організацій. Мо
жна зазначити, шо доповідь 
про Радянську Україну збори 
вислухали з великою увагою. , 
У всякому разі ніякої підтрим
ки від усіх нрису тніх-Ліе знай
шла вихватка редактора орга- 

Стахо-

кІ %

1
До робітників содборського виборчого дистрікту.

МИКОЛА ОЛЕКСІЄВИЧ СКРИННИК, 
Народній Комісар Освіти УСРР.

І Іаближзючіся провінціоиа.іь- ! репрезентх вати. Тільки. Справ ну соціял-радикалів 
ва іі українськогоСК 1- мііеріялістичніїі війни -викоЯ їздив а кордон

штик.
фа тіста

ич на.і-> ночспіий ооовязок ги- Доццова. Коли я сказав, що “вДДЯ KOII-ьр

Ликів півгодини ііа день Ця буржуазна газета далі каже, що 
треба дати комуністам кредит за це, бо вони зорганізували 
страйк і вибороли робітникам коротші години прані

Властителі фабрик їм,нили фронт Вони скаженими на
падами на комуністів відвернули у вагу від тяжкого стану ро
бітників у фабриках Вони почали трубіти перед всіма патрі
отичними i.pfaiii завіями Ні-рт Кар.-лайни, щоб ці боронили 
конституцію перед Москвою. Цим вони (не стільки цим. як 
доларами) підбурили темні сили проти комуністів і страйкерів. 
і почалася кровопролитна боротьба Дійшло до того, що на
віть консерв.иивма і консервативних газета Tin- VharleMiïii 
Ni-x» - ні її рої- тува. їй. іі.іішсаіпии ' No Communiât is worse than 
a flogger and a lyncher ", “Якщо одинокою відповіддю на ко
муністичну доктрину каже та сама газета є беззаконне на
сильство, то хай вже краще Порт Кароланна стане комуністич
ною. бо в- кожному разі кінець тому всему бу де анархія".

Цінні леї ська коїв рвати вна 'Тгйшш запитує, *цо було 
оригінальною причиною, іпо іаставило чарлстонську га.зету 
кинути таку пересторогу ? і відповідає “Причиною було від
мовлення тексгі.и.тіх магнатів при хилитися, до апелю своїх ро
бітників проти 12-ТИ ГОДИННОГО дня праці"

Да іцо-ж тепер і\дять комуністів? Да те. що вони бороли
ся за поліпшення каторжних \ мовин праці Да що на них тепер 
нападають, викрадають і помешкань, вивозить за місто й гам 
катують панські «осіїтаки ? IV _гсж саме хДа по застрілили 
панські наганячі жінку, страйкуючу матір лятьох дітей ? За 
тс-ж саме Чому-ж 16-ох страйкерів судять <а вбивство полі
цая, тримають в тюрмі, грозять елєктричуим кріслом." а вбив
ців жінки-робітниці випустили на волю за з'.ї".іженням по 1,00і) 
доларів канцм ?

Тут вже не тільки видно рукс тексті.її,них магнатів, тут вже 
рука капіталістичного закону, влади Дамучених до півсмерти 
\ фабриках робітників влада хапає за шнкі її домучує в тюрмі, 
на судовій лаві, а справжні.роїбішаки, що посиротили робітни
чих дітей і магерей гуляють на воді. І чия в цім рука і Рука 
Москви та комуністів - Ні, в цемх рука ненажерливого криво- 
жадного капіталу і Його законів І комуністи є одинокі що смі
ло-йдуть в гущу робітників її борнться проти цих насильств. 
! за це капіталісти га їхні закони посилають комуністів на елек
тричне крісло.

статично поєдналися \ силами 
капіталу Політичні лінії цих 
трох партій індентичш. Справ
жні клясов*. кличі бу дуть захо
вані заслоною, диму, як от пи
танням “пдєбисцитх над аль- 
коголічними на литками"

МІР!".

нудись, коли я сказав про 
Я мав на увазі також і 

'■зграї Дункіиа, чи не думають 
вони всіх палися іі за нього?"

Після ньигу Стахов і Дон- 
цов замовкли наче побиті. 

Взагалі я дуже радий, що 
силу ріжних предметів; МІІВ 1М()ГХ відвідати Львів, зви- 

Шевчен-

зграїс.ового панування, ми прихо- 
Справжнє питання про ку-'димодо цих виборів і програ- 

сок хліба буде ними партіями1 мою основних негайних домгі-j 
^затушковане, бо їхнім завдай-!ган^ робітництва, щоб пере-!

затримати капіталі- нести боротьбу робітництва на!
політичну арену, де через 
справжніх революційних бор- ; 
ИІВ робітничої кляси ми мо-1 

! жемо ефективніше боротися і 
Одинокі клясові кличі протиЦяк на індустріяльному Моді)! 

цих оборонців капіталу ви- для остаточного повалення ка -:

Музей т-ва ім Шевченка, як 
Український Національний

, Музей, то на чолі йогг стоїтьНу зовнішній вигляд 
після польсько-української вій - ^віломии д-р Сцку£§и>кий, до
ни 1919 року підупало. Як мі

МІСТ

ним є 
стичну систему визиску

і пть великий, „нає досить ве- 
іику
книгозбірня т-ва ім.

1 ні передавали, ремонту "ira вх
Комуністична партія стоїть за 

робітничими інтересами.
цих, тощо за цей час не про
вадилось. На деяких будинках ка велика и значна. Особливе 
ще її досі є сліди куль від стр

іатисн і українськими науко
вими, культурними діячами та 

івкдасіи іі свою частку до куль- 
турнбгі і зближення Західньоі 
Україні і Україною Радян
ською.

х значіння має широко розгор
нений відділ “Україніка".'

До революції г-во .ім Шев-
лянини-, що відбулася гпдча
двотижневих польсько-.} краї: 
ських боїв 1919 рокх. Міст • 4CHK,t
досить торговельне. На ву.ит стрійськот держави. Тепер т-во 
цях велика сила вивісок, хо і ніяко'

і
двигнуть кандидати комуні-J піталізму і замінх його рево- 
стичної партії, які одинокі ре- .поцінним робітничим і фар- 
презентуватимуть інтереси ро- морським урядом, 
бітничої кляси. Хто• нині ^есе Питання коротших годин 
на собі всі удари капіталістки- > праці і мінімальної .заробітної 
них сил і л.ейборитських "фей-1 платні для майнерів мусять 
корів в таких питаннях, як сво-! перейти на політичне питання, 
бода слова, зібрань, свобод., Hafu кандидат стоятиме за про- 
організуватися? Іхомуністнчна. граму індустріи.іьт^ Юнії Маіг- 
партія. Хто з.їраз організу є і нєічьких Робітників Канади, 
неорганізованих, найбільш ви-1 Сімгодмнний робочий день!
ш^кхваних майнерів : псових .Мінімальну платню ш.о«аймсн-1JVBaHHH україНського Н.щ„,- 
робітників в содборськім ди шс від 7-ми доларів на день» ‘/Ьильнуго \\\
стрікті І В ЦІЛІМ Канаді? Ко- Проти зрадників. вивіску на його воротах п " в, шчкигі і-n-,верховин 0y-j6paTB
му містична партія. _ ! трощено її понівечено шн-ж і навчає щось"200 учнів.

Чи чули ви кіілннебудь.щоб Кї.ли опіял-зрадники , на- Відвідав я х dHlu.h, кч ... ьшітовує іноді них гави. Од- 6ою р|ікі факти національно, 
Ч. МекКрг. теперішній мін,стер шіфісти. як Вудсворт, стара- прн0.нац]„на;,ьні 1і|стипц, ,Інак. музичне т-во не має своєї боротЬби 
майні*, конеервативниіі канди- ніться закрити факт небезпеки 
дат його дистрікту, пробував;війни своїми солодкими заява-1

мало дотацію від ав-
Ви запитуєте мене, чи був я 

на "таріах всходніх"? 'Наші
крамниці здебільшого., неве.тп від, Варшави не одержує. Вза- торговельні пердставники бу- 
кі. На двох вулицих "можна ба- , І П матерія п,па забезпече • вали на И!ц економічно-тор- 

іі Українською гать недостатня. В перші роки товельнін виставці, 
мовою. Одначе, як .мені мер, - '"V ій 1ІІІИИ - поверхи будинку

: На іахопи.ги якісь

державної допомоги

чцтц вивіски що є по
кажчиком економічної екснан-

нринат-нг.ЛГ|. ІЦі.м іці ц,і Схід, але и га-дава.іи, націоналістична б ,-
ротьба виявляється-і в нишеп- ІІІ"""Н. шо їх тепер виселити

lia протязі довгих років т-в\
шо відвідування тієї "Ви

ставки для мене., як народньо- 
го комісари освіти України, не 

•'краінський Му зичний їм- t обовязкове. . тим наче, так 
і йтхі г-ва їм. Лисенка займає

дав,
У*ні таких вивісок. венкомх

разі, н сам бачив підчас вілн: не дозволяє влада.

зею, що дошку - воно сталось, коли виставку 
і к\льтурно-національ

ною погляду Я мав перед со-

нриводу тих "тар
постійної ор.хестри 
Своя і салю т-во віддало в о-

н хер> 'пв в, хо.їн'іх"; організації Львова, а. крім і 
оглянув і польську культур Вза і алі

Львова не мала ніякого офі
ційного характеру, була обме
жена

моя поїздка до
організувати робітників ман- ми и коли вони гнгокритично
перської індустрії для виборем- кажуть, що вони є К опозиції "■'"т"г ‘----- ї- } країнська книгарня \ ,’їьво-
ня кращого життя для робіт- до війни і одночасно підтри- тії стоятиме за домаганнями щ має річний оборот щось 500 
ннків? Або, навпаки, хіба вії мунГть приготування уряду до І безробітних. Стаючи в опо- іисяч з. і отих (не менше 150

комуністичний канди- зиції до витрачунання грошей тисяч карбованців).- з 
слугою вашого клясового но-] дат буде гостро стояти в опо- ! на будування армій.хфл ьлти. лі- -|,,сь і0,<ХКг злотих (біля 7,00л 

Інтернаціональної І Іі-' зиції до всяких спроб босів в. гаків, він стоятиме те. щоб карб, дає на книжки,

і егіду для ки'іа.В СПРАВІ СУДУ НАД “УКР. РОБІТ
НИЧИМИ ВІСТЯМИ" питаннями виключно

культурного значіння. Офіцій
ний бік обмежився "лише обмі 
ним взаімними візитами з во- 

иин ису - і є „одою.

б\ в !І війнине чули, шо він свого часу гін:
1

... < р°га
Подаючи в ї кр Роб Вістях з > жовтня вістях про вислід клевоі Ко. і зараз він ставінапрямі імпуріялістинної .вій-1 держава взяла на себе звідпові пані з Радянської України. Че-| 

суду над “>кр Роб. Вістями - ми біцяли подати в слідуючому ефектовнішим її слугою, як ни. ставитиме опір їхнім воєн- дальність над безробітними, реї це наша величезна кнйгж-1 

числг ширше розясиення цеї справи. Однак з огляду на те, іцоімініетер майнів. Чи його, як ним плинам і висловлюватиме даючи'"їм роботу після скал кова продукція
ми справу апелюємо до вищого суду. ми зараз стримуємося від міністра, обходить забезпе: лінію комуністичної партії по юніиної платні або дала повні відома.
повного вияснення цеї справи так. як вона відбувалася в суді, чення майнерів)? Якщо ми для цім питанню: клясова війна отривання після тої самої скалі 
Скажемо лише таке: V ~ его заглянемо в майиерсикий; проти імперіялістичної війни. І Повна програма, за

Нашу газету заскаржено до су д\ й суджено за допис, який акон. то побачимо, що там. Кому ністичний кандидат ви-!стоїть кандидат комуністичної конфіскації виписуваних іїниг 
написав до нашої газети мзннер з Вени. А.іта , аКтивнийчлен майже не існує рег< л'ямінів про ] криватиме воєнн пляни кана- пдрвії, буде опубліі. гана н На жаль, голова т-ва і v вів роман з молодою танцю- 
наших організацій, давній дописувач. до "Укр. Роб Вістей" охорону майнерів. або вони дійськнх босів проти робітни- іаловго. Шевченка мій давній - ній ристкою. Вона' прийш.Тз раз до

На суді проти нцціої газети свідчили Василь Свистун, ре- скорше скидаються на фарс,1 чої - республіки Радянського Робітники содборського ди помий акадсмик Студинськиї: мешкання посла і після корот-
дактор “>кр. Голосу" М Стечишин та ще якийсь один з того І за,, tç там. багато сказано про Союзу й стоятиме за мобілі- стрікту! Підтримуйте комуні майже напередодні мого кої розмови застрілилася. Пар- 
самого табору Лїандзюк. який студіює права в адвоката Лубен-’ забезпечення інтересів маниер- за цію робітництва лзп бо- стичного кандидата в цих ви- приїзду виїхав зі Львова, аяц, тія примусила посла К.іяаку,

!ських магнатів. ■ ротьби в обороні Радянського]борех'
“Укр. Голоіс" в останньому числі радіє, що "Укр Роб. Ві- МекКрі є вашим клИіговиїїІ’Союзу. 

сти" засуджейо на заплачеиия $1,700. Ця радість "Укр. Голосу" ворогом Вж не пови#ея вас

ВИСТРІЛ ДІВЧИНИ ЗНИЩИВ 
МІНІСТЕРСЬКУ КАР’ЄРУ.

вельми
західньо-украшськ і ; 

іюдності Це пояснюється, як !

ма.т

Чеському народньо-соція- 
побоюванням | дієтичному послові Клинкові 

сталася така біда: пан посол
якові мені казали.

‘я чув можливість позіїайоми- який якраз був на дорозі до 
-иси і новими членами нашої міністерського портфелю,1 зро- 

Возняком. Колес- чися посольського мандату.

ського
За Виборчий Комітет, 

С'м -Ієн: і'ііКандидат комуністичної пар- ; і академії
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